re Dioscoridis. Radix raphani generat v̄tositates: et est mala stomacho: multiplicat eructationem: et provocat v̄inam: et calefacit: et si comeditur post cibum lenit v̄trem: et subvenit super penetrationem nutrimenti: et si comeditur ante cibum: supernatat cum cibario: et subleuat illud ad superiora stomachi: et non dimittit quiescere: ideo de leni provocat vomitum et attenuat sensus. Et infra auctoritate Rufi subdit. Radix confert in phlegmate: excitat vomitum: nocet capiti oculis: dentibus: et palato. Et dixit in alio libro: quod sit tarde digestio: inflat v̄trem: multiplicat phlegma et calefacit. Et dixit in libro regiminis. Radix bona est quod phlegma: et volentem enacnare: id quod in superioribus partibus v̄tris fuerit: tamen mala est oculis: dentibus: et gutturi. Et Joannitius inquit: quod hoc est ex causa malicie substantie putrefactione que est in ea: que de re concludendum est quod via cibi nequaquam raphano sit v̄tendum: ut ex iam dictis patuit manifeste: nec etiam ante cibum: sed tantummodo post cibum quam ratione medicine. Et quod ita sit apparet per Galenum in libro de subtilitate dietarum. c. ix. sic dicente. Gustandum est radices solas calidas et acres sicut albei et ceparum et raphanidas: et has ut pharmacum magis quam cibum: nec est sic improprie: sed post comestionem: ut diximus. quare etc.

¶ Cap. cxi. ponit conditiones attendendas circa semina seu legumina que per forculis accipiuntur.

¶ Uemadmodum superius permiseram: velle dicere de seminibus et leguminibus que sunt in usu. postquam de radicibus fuisset locuti: sic in presentia de ipsis agemus: ostendentes:

primum ad specialia descendam: que debeant habere conditiones semina et legumina que comedi debent: ut bona et laudabilia ab eis oppositis scire distinguere valeamus. Dicamus ergo quod grana seu semina ad sanitatem laudabilia: non debent esse noua nec etiam inueterata sed mediū tenentia ut sunt illa que post sex menses sunt collecta usque ad annum vel circa duratiam secundum Isaac determinationem in vniuersalibus dietis. c. xliij. dicentis. Grana noua: cum ante septem menses nutrimenta grossa sunt et viscosa ad dissoluendum dura: sed tamen cum bene digesta sunt multum dant nutrimentum et tarde dissolubile a membris. Et postea subiungit. Grana vero inueterata sed non corrupta: in nutrimento sunt meliora: et a membris dissoluendum facilia: ideoque in sanitate custodienda meliora sunt quam ad membra confortanda. Inueterata vero magis quam optima sunt illaudabilia. quam autem inueterata dici debeant: intelligat quam sua naturalis humiditas exiccata et finita fuerit: et tunc minime mollescant in aqua cum velut lapides existant: et ut plurimum supnatant eo quod nihil recipiunt humiditatis aque: quo facta grauiora possint descendere. Similiter si dura foret naturaliter semina: ita quod non mollescant reprobata sunt et si antiquata non fuerint: quam iam dictis sunt similia et per consequens minime accipienda: dicente Isaac vbi supra. Si grana vel semina vel quilibet sicca phare volueris: infunde infundenda in aqua: que si velociter instantur et duritie amittunt suam: laudabiliora sunt non obedientibus. Velocitas enim mutationis signum est perfecte actionis naturalis caloris in coctione sui dum in origine sua sunt. Que autem in grana in sua duritie et

ficcitate cocta et elixa vel infusa p-
manferint: superfluitates humorum
grossorum et viscosorum se habere in-
nuunt: in quibus subtiliandis et di-
gerendis natura defecit. Que sunt
Gal. in libro de eucharistia ca-
chochymia dicentis. Legumina et fru-
ta sicci sine semina que comedunt: si
itaque infusa non eleuabunt. et mollia
facia non fuerint sed retinentia pristinam
duritiam peiora sunt omnibus et ad
significationem et ad digestionem: con-
traria sunt omnibus meliora. Debent propter
ea grana seu semina que masticantur.
hanc esse habere conditionem. scilicet vniuersum odo-
rem aut saporem malum habeant. nec ali-
qua mala sint affecta qualitate: vt
sensit Isaac vbi supra cum ait. Que
cumque grana in odore pessima vel
in sapore sunt abominabilia: nu-
trimenta eorum sunt abhorrenda: quod
etiam ex verbis Auicenne colligi
potest in. iiij. s. doctrina. ij. c. vij. Et ex
verbo illo opus: quod cibum sit talis
quale triticum ab extraneis rebus pur-
gatum: quod ex messe sana fuerit col-
lectum: cui nullum accidit nocentium
et c. Et sicut de tritico expressit. sic
implicite et de alijs granis que come-
duntur dedit intelligere. scilicet de far-
re: spelta: panico: milio fabis et ce-
teris talibus de quibus infra dicemus.
Reliquas autem conditiones circa
vniuersum quodque obseruandas: suis in lo-
cis domino concedente scribemus. eundem
seruantes alibi haberi ordinem ne diu
inqueretis labores que naturam et
proprietates alicuius rei inuenire
desiderabit: quare et c.

Cap. cxiij. ostendit naturam et
proprietates cicereis albi et rubei
in via nutrimenti.

Um grana et semina in
duplici differentia re-
periantur: quedam enim pro
cibus: aliqua vero pro
condimentis ciborum via.

tur: quedam modum sunt anisum: feniculum: piper: et hmoi: de quibus
impresensiarum non intendimus. Sed
de eis tamen que pro cibis manducantur:
de illis autem posterius dicemus
cum de condimentis sermonem facie-
mus. A cicere itaque incipiamus: cum
ante ipsa nullum leguminum a prece-
dentibus literis inchoare inueniamus.
dicentes cum Auerro. in. v. collige-
get. Cicera sunt temperate calida
et humidum. et habent inflationem: et pro-
pterea tertia earum operatione ha-
bent generare sperma: et prouocare
vnam et menstrua: et frangunt la-
pidem: sed hoc faciunt plus nigra quam
alba: et si comeduntur recentia gene-
rant in stomacho et in intestinis mul-
tas superfluitates: et sunt duriora
ad digerendum nisi primo essent in-
fusa: et habent proprietatem faciendi
bonum calorem et hoc faciunt quia accunt
calorem ita vt generent spiritum ven-
tosum: et per hanc viam valent coitui.
Sed Haliabas in. v. Theorice. c.
xv. sic de eis inquit. Cicer calidum
est et siccum: et in eo est humiditas qua-
dam: et vetositas. et inflatio: vnde et
sperma generat: et coitus appeti-
tum: lac anget et c. Quod etiam videtur
voluisse princeps in. ij. canonis. c.
cxxxij. sic dicens. Cicer album est ca-
lidum et siccum in primo: et nigrum
est fortius. Ambo sunt inflativa et
lenitiva: et in ipso est icisio. Et nu-
trimentum quod prebet: est formis
nutrimeto fabarum et magis solidum:
neque est aliud in suis figuris quod
magis ipso nutriat pulmonem. Et
quod ex ipso est humidum plus est ge-
neratiuum superfluitatum quam ex eo quod
siccum est. Et infra subdit. Clarificat
voce: et nutrit pulmonem melius quam res
aliqua. Et in calce capituli sic ait au-
toritate Hippocratis. In cicere sunt
due substantie: que separantur cum de-
coctione. Quarum vna est salis et

De natura ciceris albi et rubei.

lenit naturā: et altera est dulcis et prouocat vrinā: et dulcedo in ipso est inflatiua et excitat coitū. Idē quoq̄ sensit Isaac in particularib⁹ die tis cū ait. Cicer est multi nutrimēti: vētrem humectat: vrinā mouet: mēstrua puocat: vētositatem creat et inflationē: idcirco sperma auget coitūq̄ cōfortat. Cicer autē albū calidū est in p̄rio: et humidū i medio: p̄pterea nutrimentū ei⁹ maius est q̄ fabarū: nō tñ bonū: sed ad dige- rendū durū vētositate et inflationē faciēs intātū vt carnē inflet et dila- tet: et idē faciet qd acetū in sicco lu- to: aut fermentū in pasta. Unde q̄ eo v̄tūtur pulchre curis fiunt. Di- latata em̄ et extensa caro lucescit et clarificatur. Item coitū adiuuat: qz tres habet causas ad coitū pertinē- tes: scilicet calorē: nutrimentū et in- flationē. Et infra dicit. Cicer ni- grū albo est calidius et min⁹ humi- dū et p̄pterea amaritudo eius dul- cedine manifestior est: iō pl⁹ albo aperit oppilatides et c. Rasis etiam in tertio Almansoris. c. ij. sic de cice- rib⁹ inquit. Cicer calidū est: inflat et vrinā ac mēstrua puocat: et au- get sperma: viride p̄terea cicer in stomacho et intestinis multas ge- nerat superfluitates: fabe tñ et ci- cer si assentur minoris sunt vētosi- tatis. In quarto quoq̄ li. suoz apho- rismoz dicit de ipsis. Cicera bonā faciūt vrinā: et bonū calorē: mari- me si cū carnib⁹ comedātur et cū ci- namomo q̄ plurimū. Et i li. xxj. cō- tinentis. c. cccij. dicit auctoritate Gal. in li. p̄rio ciboꝝ in. c. xvij. licet ipse capitulū nō annotauerit. Nu- trimentum cicerum est melius nu- trimento fabarum: et eius inflatio non est minor inflatione fabaruz: et addunt ad sperma: et excitant coitum et propter hoc dantur stal- lombus: et mūdicant plus q̄ fa-

be. et postea subiunxit. Et cum to- res fiunt cicera: tollit ipsoꝝ inflatio et eozū digestio erit difficilis: et nu- triunt plurimo nutrimēto. Et recē- tia generāt plurimā superfluitatē sicut narrauimus de fabis: et dixit in libro chimozū. Licet cicer a sint multi nutrimēti: nō tñ laudabilez generāt chimū: et nō sunt minoris inflationis faba. Moser autē tert⁹ in libro de euchimia. c. iij. sic se hz Cicera nutritiua sunt: nō tñ euchi- mia: inflatiua vero nō minus fa- ba: excitant ad coitū: et simul ex eis sperma generat. et in libro de subli- liante dieta. c. vij. sic ait de eis. Ci- cer inflatiuū est: et didigestibile: et superfluicū cibariū: ad v̄inationē aut aptum et c. Rasis etiā loco su- perius allegato sic quoq̄ scripsit auctoritate Ruffi. Cicera laxant vē- trem prouocant vrinā et nutriunt multū. Postremo auctoritate filij Mesue sic etiā inquit. Cicera sunt calida in scō et humida circa mē- dietatē primi faciūt multū erigere addunt ad sperma puocant vrinā et menstrua et c. et infra: nutriūt pul- monē p̄t oibus alijs rebus: et cuz pulmo est vlcerat⁹: exhibeat fari- na cicerū cū lacte decocta et c.

Cap. cxij. ostendit naturam fabarū et dore p̄ quāto faciunt ad sanitatem in via cibi.

Dora q̄ scōm quosdam dixit Melica scōm vero alios est species milij vt auctor inquit pandecta rū: vsq̄ nunc capitulum nec aliqd de ea scriptū reperimus nisi a Rasi in libro tertio Almansoris. c. ij. in fine sic dicente. Dora sicca est q̄ et parū nutrit. et ventrem st̄t ingit. Si quis aut diceret et quō ventrē stringit cū solutiua omnes ipsam esse fateant: pro q̄bus facit

etiam experiētia cui dicem⁹ q̄ p se
 ⁊ rōne suarū qualitātū ventrē strin-
 git: p accidēs vero soluit nec istud
 est inconueniēs cū mēspila: myra-
 bolant: citronia ⁊ hmōi naturali-
 ter siptica ventrē stringant p se: p
 accidens autē ⁊ cōprimendo soluat
 vt patet medicinā intelligentib⁹.
 Dora igitur cibus erit medicina-
 lis: ⁊ potius medicina cibalis di-
 cesse esse q̄ cibus: quare ipsa est vtē
 dum. tuz q: sicca: tū q: parū nutrit
 ⁊ vtiā q: solutina nō parū erisat.
 Fabra vero seu fabum vt inquit
 Auerrois in. v. colliget. c. de cibus
 medicinalibus. est tēperatū inter
 caliditatē ⁊ frigiditatē: aut parum
 declinat ad calorem: ⁊ p̄pterea hz
 dissoluere apostemata propter suā
 absterfionē ⁊ maturat ⁊ est multe
 hūiditatis: p̄pterea accidit ei mul-
 ta inflatio ⁊ v̄tositas: ⁊ ipsam nō
 perdit p̄pter aliquā decoctionem.
 Et dicit q̄ q̄ hz malā proprietatez
 cū virtute cogitativa: ⁊ q̄ ea vtunt
 multa habent suspiria horribilia
 ⁊ phlegma. Melius tñ videtur esse
 dicēdum cū Maliabate. in. v. theo-
 rice. c. xv. sic scribente. Fabra q̄ re-
 cens est ⁊ viridis frigidā hz com-
 plexionē ⁊ humidā phlegma gene-
 rans. Que vero sicca est cōplexio
 illi frigida inueniē ⁊ sicca: v̄tositā-
 tem generat ⁊ inflationē plurimā
 ⁊ si minorē q̄ recens ⁊ c. Et post ali-
 qua subdit. Laudabilior fabe co-
 mestio si corticib⁹. mūdāta coquat
 donec dissoluatur: ab it ab ea v̄to-
 sitas eius teraturq; niola diligen-
 tissime. tunc em̄ minuitur ventosi-
 tas ⁊ inflatio maximeq; si cimini
 aliquid addideris ⁊ darseni. i. ci-
 namomi piperis ⁊ c. Ruicē. vero
 in. h. canonis. c. cclv. dixit de ea
 sic. Viridesunt plurime superflui-
 tatis: ⁊ si non esset tarditas sue di-
 gessionis: ⁊ multitudo inflationis

earū non essent minores in nutritiōe
 bene q̄ pultes ordeī: sed san-
 guis earū est grossior: ⁊ fortior. Et
 meliores ex eis sunt grosse albe: q̄
 a gurgulionibus nō perforātur: ⁊
 deteriores earū sunt recētes. ⁊ earū
 quidē rectificatio est prolongatio
 infusiōis earū: ⁊ bonitas decoctio-
 nis ⁊ comedere eas cū pipere sale
 ⁊ hasce origano ⁊ similib⁹: cū oleis
 et proxime i natura sua sunt equa-
 litati: sed sunt declines ad frigiditā-
 tē ⁊ siccitatē plus ⁊ in ipsis est
 hūmiditas superflua et proprie in
 viridibus. De veritate vero viri-
 diū est: vt indicent frigide et hūmi-
 de. Qui autē ponunt frigiditatē fa-
 barum in gradu sc̄bo modū exce-
 dunt quarū operationes he sunt.
 Abstergunt parūper et instant val-
 de: verū decoctio vehemēter itera-
 ta cum aqua remouet eaz inflatio-
 nē: verū cum fabe excoctantur et
 molliuntur ⁊ decoquunt in vase si-
 ne motu: minorat earū inflatio: et
 q̄ ex eis frire sunt pance sunt infla-
 tionis: sed sunt tardioris digestio-
 nis. Et cocte cū suis corticib⁹ sunt
 plus inflatiue. Et infra sic etiā scri-
 psit: et generat ex eis caro mollis:
 et generat humores grossos. Hip-
 pocrates quoq; testificatus est bo-
 nitatem nutritiōis earū: ⁊ cōserua-
 tionē sanitatis ab eis: et de pprie-
 tate quidem earū est q̄ abscindūt
 oua gallinarū cū nutritur ex eis
 et faciunt videre somnia cū aliena-
 tione perturbata. Et postea subitū
 xit. Faciunt soda ⁊ nocent oibus q̄
 bus accidit soda: et sunt difficilis
 digestionis et tarde descensionis
 et sunt generatiue oppilationū: et
 decocte cū corticibus suis in aceto
 prohibent vomitū ⁊ fluxum dissin-
 tericum antiquū. Isaac autem in
 particularibus dietis: sic de eis
 inquit. Fabe in natura sua frigide

De natura farri

et siccitate sunt diuerse: quarū viri-
des frigide sunt et humide in pri-
mo gradu nutrimentū tñ est mi-
nus q: humores generant grossos
et crudos. Et q: inflatiue ventosita-
tem faciunt in superiorib⁹ ventris
ppter ea valde nocive sunt. Sicce
vero suisq; tēporibus perfecte sunt
frigide et sicce in primo gradu non
laudabilē sanguinē creant: vnde
carnē inflant et dilatant: et operan-
tur in ea qd fermentum in farina
vel pasta: ppter ea in superioribus
vētris ventositatē plurimā gene-
rant et inflationē: ex qua fumus in-
cipit ascendere cerebro nocens et
multa et corrupta somnia indu-
cit. Cum hec ergo naturaliter ha-
beant fabe: non eis aliquo coctio-
nis modo possunt auferri. vñ Gal.
fabe si nimium coquant ventosi-
tatem et inflationē suā sicut ordeo
auferre nequimus: minuire tñ pos-
sumus. Experimento autē probat
in eis qui fabis vtentes assidue in
digestionē patiunt: et inflationem
et si sanissimi fuerūt. hec ipse. Qd
etiā sensit Almasor: in. iij. c. ij. dices
fabe tēperamēto proxime existūt
licet frigiditate parū per attingant
que multum inflantes scythomiā
generant caput pterea grauant
corpūsq; totū dissolutuz efficiūt: et
ideo solitis pati ventositates ex co-
lica vel ex ruptura male sunt: viri-
des autē humores generant cru-
dos: et in stomacho et intestinis an-
gmentāt phlegma: et in ipsis ven-
tositatem excitant. Idē quoq; di-
xit in. xxj. cōtinentis. c. clvj. autori-
tate Dioscoridis. Et fuit snia Anē-
zoor i suo Theisr. c. j. cū ait. habē-
tia grossaz sicca et terrestre substan-
tiā: si bene decoquātur minus no-
cent stomacho exceptis fabis i qd⁹
decocto nō remonet nocimentuz.
Snia quoq; Malabatis i. y. Theo-
ricc. c. xv. Qui omnes a Gal. in hi

videntur accepisse dicēte in lib. de
subtilitate dieta. c. vij. fabe nō di-
geruntur faciliter et inflatiue sunt
satis et in pūo alimētoz. c. xij. fa-
be virides p̄meste atēq; maturētur
et ericcētur: habēt cōmune omniz
fructū quoscūq; i maturitatē of-
ferim⁹: alimētū humidius dan-
tes corpori: et ppter hoc magis su-
perflucū: nō scd; intestina solū: s;
etiā scdm totū habitū. et in pūo re-
giminis acutoz cōmento. viij. di-
xit. Sorbitionē ex fabis factā si tri-
b⁹ coheris dieb⁹ nō est tibi possi-
bile vt ei⁹ inflationē ab ea remo-
ueas: qd ē q: inflatio inest ei ex sub-
stantia ipsius ppria: et nō ex dimi-
nutione decoctiōis ei⁹ et ppter ea dice-
bat ipse in li. de enchymia et cacho-
chymia. c. iij. Si faba inflatiua nō
esset: cachochymā nō dicerem⁹. Et
quib⁹ apparet q: ois faba sit illan-
dabilis: viridis aut et cocta cū co-
ctice peior: alia quoscūq; quare et.

¶ Cap. clxij. ostēdit naturā far-
ri frumētū et ipelte: declarādo q-
le sit et quātū eorū nutrimentuz.

Facet far quādo simpliciter
ponit de farre ipelte
intelligatur: vt inquit au-
ctor p̄dectarū: tñ mihi
videtur q: sepius etiā p
frumēto vel tritico accipiat et non
equidē irritabiliter ppter ea q
vt Rasis inquit in. xxj. cōtētis. c.
cxij. auctoritate Pauli i. vij. Spel-
ta est ppinqua virtuti frumētū: et
est media inter calidū et frigidū. et
etiā auctoritate Dioscoridis dicit
de ea. Aliqd est genus habēs in ea
sulavnū granū: et aliud habēs duo
et vocatur latine farri. Dicamus er-
go simul de ipsis et defrumēto pi-
stato farre et appellato cum Anicē.
in scdo canonis. c. ccl. sic scribente.
Melius est illud qd est medius in-
ter duritiē et raritatē magnam pūo

que recēs planū qđ ē inter albedi-
nē & rubedinē calidū & tēperatū
in hūiditate: & siccitate & est pluri-
mi nutrimentū & frumentū exlixatū
est tarde digestio nis inflatiū: ve-
ruz eius nutrimentū quādo dige-
ritur est plurimum. Et infra dixit.
frumentū est magis nutritiū cor-
poris omnib⁹ granis: & postremo
cōcludit. Triticū crudū & etiā deco-
ctū elixatū nō mollitū neq; fractū
neq; coctū itavt sit puls. Et fractū
etiā similiter qm̄ comeditur gene-
rat vermes. Auerrois quoq; i quin-
to colliget sic de eo scripsit. frumē-
tū coctū in aqua est grossuz visco-
suz oppilatiū & durū digeri pl⁹
alia re & est valde malū. Rasis autē
in tertio Almāloris. c. ij. in princi-
pio sic ait. Triticū tēperamēto est
vicinū: licet caliditati parum atti-
neat. Qđ autē ponderosius inveni-
tur & solidius maioris est nutrime-
ti hoibus: oibus quoq; alijs gra-
nis mag; cōveniēs & magis ppiū
inuenit: sanguis etiā ex eo genera-
tus omni sanguine q̄ ex alijs gene-
ratur grans tēperatio: existit. Et
l. xxj. cōtinētis. c. clxxxix. dixit. fru-
mentū fractū. i. far: vt dixit Gal. in
vj. simpliciu: est idē modus fran-
gendi in frumēto spelta & ordeo et
omni genere leguminis & ipsorū vir-
tus & operatio est eadē cū eorū sub-
stantia integra. Et dixit dende au-
toritate Dioscoridis. Far nutrit
magis amido: & iflat & impingnat
et generat chimum grossum visco-
sum & lucidū & debet decoq; supra
carbones: et conderi cū oleo onfan-
cio aut amigdalino dulci & pauco
salis: & debet apponi oleuz in prin-
cipio vt melius miscetur et cum
est coctum cōdiatur cum melle sci-
licet zuccaro vt ammoueat eus
viscositas & cito descēdat a stoma-
cho. In. c. vero. cclxxx. eiusdē libro

dixit autoritate Gal. in lib. dieta-
rū qđ granū frumēti est magis in-
uatiū hominib⁹ omni alio grano
& illd qđ est ex eo clarū durū firmū
& nō de facili frāgitur: est valde nu-
tritiū & melius & nutritius alio
& illud qđ est diaphanū leue & pin-
gue est ecōtrario. Et substātia hu-
ius frumēti est velocis descensus
ppter multū fursur qđ est in eo et
subdit. Frumentū elixū est tarde
digestiōis inflatiū & si hñ digeri-
tur ē multi nutrimentū: & manifeste
addit ad virtutes & calefacit. Et si
pregnās comedit ipsuz: nō enadit
ab eius nocimēto. Series autē Ga-
lieni in lib. de subtiliāte dieta hic
est prout nos habem⁹. Triticuz ci-
bus nutritiūssim⁹ & viscosi & gros-
sitate humoris generatiū. Quo
circa nisi quis prepararet ipm̄ sicut
nunc preparatur. & offerat grossuz
& viscosuz satis subnutrit humorē:
ppter qđ neq; simpliciter coctum
oportet comedere triticū sicut vidi
comedētes in asia q̄ multos rusti
corū. dulcorāt em̄ pauco sale id: ne-
q; farinā faciēdo coquentes sicut
pultes & in aqua infundentes vel
lacte. Omnes eniz huiusmodi pre-
parationes didigestibiles sunt &
pachichime. Sola autem est bona
preparatio eius quam per fermen-
tum sal et cribrum et furnum &c.
Dixit etiam Rasis loco superius
allegato autoritate filij Mesue.
Frumentum calidum est in pri-
mo: equale inter humiditatez & sic-
citatez: sed magis declinat ad hu-
miditatem: et hanc acquisiuit ab
aqua et signum ad hoc est multum
do nutrimentū eius. et postremo
autoritate Galieni sic ait. Spel-
ta non desiccatur: sed digeri nō sicut
frumentum: et generat humo-
rem grossum: et est tardi descen-
sus & multi nutrimenti et forma ex

De natura lentis.

quib⁹ apparet ex quo frumēto far fieri debeat: & quantū nutrimenti prebeat quocunq; far extiterit siue ex frumēto siue ex spelta tamē pro deli catis & exercitatis hominibus minime videt cōuenire: cū grossus sit cibus et dure digestionis: vt patet ex iam dictis: quare &c.

¶ Capitulum. clv. ostendit naturam & proprietates faseolorū alborum et rubeorū in via cibi.

Laseoli testes Gal. in lib. d. subtilitate dieta. c. vij. multo fabis sūt pranio res. Et vt inquit Auerrois in. v. collige. c. de cicrib⁹: ipsi declināt ad calozē & humiditatem: et impinguāt corpus: et puocāt vrinā & sanguinez inestruū: & laxāt ventrē & pprie rubei: et inducūt somnia: & faciūt verriginē s; halitabas in. v. theo. c. xv. aliter eos graduauit cū ait Faseolus alius albus cui⁹ cōplexio frigida est & sicca: & alius rube⁹ & in eo calor est & inflatio: nisi q̄ eius inflatio minor est q̄ fabarū &c. Qd etiā sensit Princeps in .ij. canonis. ca. celiij. dicēs. Faseoli rubei calidiores sunt eoz. Filius tñ: Mesangue & arsaianis dixerūt: q̄ sunt frigidi & sicci: & apud me substantia eoz est sicca in qua est hūiditas supflua: & ipsi ad caliditāre declināt: sed rubei sunt calidiores: & humor faseolorū est hūidus phlegmaticus: & faciūt videre somnia mala: sunt boni pectori & pulmōi generāt humorē grossum. Sed sinapis prohibet nocuētū eoz: & similiter acetuz cū sale: & pipere: & origano: & vt bibatur sup eos vinū passum purū: & qui cū aceto sunt nutriti pauce sūt hūiditatis puocāt menstrua &c. Isaac quoq; i particularib⁹ dietis. Faseoli calidi sunt in medio secun-

di gradus: & hūidi in fine: hoc autem testatur q̄ vt plurimū nō pfecte vt grana possunt desiccari: & si desiccēt nō multū tēporis seruare valēt: ideoz humores signunt grossos: inflāt nāq; ventositatē fumūq; plurimū generāt: atq; caput implēt: somnia pessima & terribilia faciūt & corrupta. Et ipsoz albi minus calidi & humidi: vnde eoz nutrimentū grossius est: & ad digerēdū durū: humores phlegmaticos faciūt & grossos: at tenuare aut vōlētēs grossitudinē eoz: eos elixēt: & elixatos a corticib⁹ mundēt. mū datos cū obsomogaro. s. sale: & oleo & cū imo: & pi pere comedēt. Virides albi ablatis corticibus cū sale sūt assumēdi: & sinapi origano: & pipere merū vinū & forte cū eis accipiēs. R. ssi vero calozis & hūiditatis ab albo min⁹ habēt iō & i suis fortiores sunt operib⁹ ad puocādū &c. Que fuit etiā sentētia Rasii i tertio Almāsozis. c. ij. dicētis. Faseoli inflant & impinguāt corpus: vrināq; a cōmēstria puocāt: ventrē etiā reddūt mollē: qd illi pprie efficiūt q̄ rubei sunt: corp⁹ calefaciūt & caput efficiūt. scot homiā: ac mala soniaviderē faciūt. Et i li. xviij. cōtinēt. .c. cccccc. dixit antoritate Binmasui. Faseol⁹ calid⁹ est in primo: in medio ipsius et humidus similiter. Sed ruffus calidior puocāt menstrua: et si miscetur cum oleo nardino: et si comeditur cum sinapi prohibet eius nocuētum. Et ruffus faseolus est laudabilioris humoris: sed alb⁹ est abūdantis humiditatis et difficilis digestionis: subuenit super digestionem ipsius si comeditur calidus cum almuri: id est sale: oleo: et cimino eiecta cortice ipsius exteriori vt non comedatur. Sed recens faseolus comedi debet cuz sale: pipere: et

pere: et origano ad subueniendum
 sup digestionē ipsius: et vta^r super
 eū potu vini simplicis et solidi: et si
 comedit^r cuz aceto erit modice hu-
 miditatis et tarde digestionis ex
 causa siccitatis aceti. Dixit deinde
 auctoritate Damasceni: Joānitij: et
 Diacordis. Faseoli instār: prono-
 cāt vrinā et mēstrua: generāt som-
 nia mala: licet abundāter nutriāt
 p rusticis: ergo et fortiter laborāt-
 ibus cū sui humoris grossicie vidē-
 tur cōuenire: quiescentib⁹ aut deli-
 catis et studētib⁹ minime. q̄re zc.

Cap. clxvj. ostendit naturam
 et no cumenta lentis prouenien-
 tia ex comestione ipsius.

Entes sunt tēperate
 in calore: et sunt sicce:
 et generāt sanguinez
 melancholicū et extin-
 guūt inflāmationez
 sanguinis: et magis
 qñ coquunt^r i aceto inq̄t Auerrois
 in. v. colliget. Et subdit. Et eorum
 virtutes tres sūt q̄ prināt coitū: et
 offuscāt visum: et qñ coquunt^r in aq̄
 pluries stringūt ventrē: scdm autē
 Thaliabatis Iniam in. v. theorice. c.
 xv. aliter in pplexiōe graduāda est
 cū dicat ipse eo in loco. Lenticula
 frigida est in scdo gradu: et in ter-
 tio sicca vnde melancholicū gene-
 rat sanguinē: et q̄ eius assiduus est
 comestioni: si quidē nigra illi dñā-
 tur cholera q̄ melācholicos pariet
 morbos: vt elefantīā: maniā: can-
 crū: et similia. Princeps vero Auicē.
 in. ij. canonis. c. cccc. lix. dixit q̄ me-
 lins lens ē illa q̄ est veloci⁹ matu-
 ra et ē alba lata: et qñ cadit in aquā
 nō denigrat eā: et opz vt bñ mature-
 tur in decoctiōe: cui⁹ natura vt vi-
 sum est Gal. est eq̄lis caliditate et
 siccitate: verūtāmē est declinūs pa-
 rē ad caliditatē et ppter illud non

infrigidat apud cōestione^m sui neq̄
 descēdēs est inflatina: et cōposita ex
 virtute pstrictina et abstersina et fa-
 cit videre somnia mala: et stiptici-
 tas corticis ei⁹ est plurima: et i ipa
 tota est inflato plurima: et inspissat
 sanguinē intm q̄ nō currit i venis
 et ipsa minorat vrinā et mēstrua: et
 ppter illud generat ex eo humor
 melācholic⁹ et egritudines melan-
 cholice. Et isra dixit. Et opz vt p̄-
 ciant sup vnā emina lētis nouem
 emine aq̄ et decoquant^r valde: et ip-
 si⁹ qdē mltitudo comesta generat
 cancrum et apostemata dura: nocet
 nervis: et illi⁹ q̄ plurimū ei⁹ comes-
 tiōe vrit: visus obtenebrat ppter
 vehemētiā ericcatiōis ei⁹ ē difficil-
 lis digestiōis mala stomacho: et ge-
 nerat inflationē et granat: et nō opz
 quidē vt lenti admisceat dulcedo:
 ipsa em tūc faciet possidere oppila-
 tiōes plurimas in epate. Qñ deco-
 quit absq̄ cortice suo stringit ven-
 trē: et sifr cū cortice: et qñ decoquitur
 cū aqua et expellit aqua p̄ia: tūc il-
 la aqua p̄ia si bibat soluit vētrē: et
 postremo dixit. Et nō apporiet ei
 habēs lesione^m in vrina ex pte distil-
 latiōis zc. Et Isaac in p̄icularib⁹
 dietis sic de ipsa scripsit. Lenticula
 frigida est in primo gradu: sicca in
 tertio: inuestigata tñ ei⁹ natura ex
 duob⁹ p̄trarijs cōposita inuenitur:
 vno in medulla: altero in cortice:
 cortex em ei⁹ acuitatē hz: vñ vētrē
 ad solutionē mouet. Medulla vero
 stiptice est virtutis et pfortatue sto-
 machi et intestinozū: vñ ad colericā
 diariā vlt: et infra subdit. et si cū cor-
 tice ablato coquat^r et prima aq̄ abie-
 cta secūda addat melio: sit ad di-
 gerēdū: vninersaliter tñ dico q̄ nu-
 trimētū lētis gressum est: et ad dige-
 rendū durū: melācholicū sanguinē
 generat: et maxime si cū cortice co-
 medat: cerebrū fumo grosso implet et

De natura lupinorum.

melancholico: unde causa est doloris et fallacium formidolosorum somnorum: stomachum et intestina implet ventositate: et inflationem et constitutionem facit: propterea ceteris granis plus nocet: et pulmone ac diaphragmati: et pelliculis ceterisque nervis pellicularum precipue oculorum: quoniam humiditate eorum desiccatur et distemperatur: sanis obest oculis quamtomagis infirmis sine desiccationis causa ventrem et menstrua constipat et ingrossat: et exire non possunt ex venis matricis. Lens itaque cum cortice cocta sicce est noxia complexionis: et passionem et melancholiam in ea creat sicut nigra: et morpheam: ipetiginem: serpiginem: cancerum: elephantiam: et leoniam. His tamen qui humide sunt complexionis aliqui profunt: ideo si sine cortice edantur hydropicis valent: cum cortice vero nocent propter ventositates et inflationem quam creant. Deinde prescribitur. Lenticula laudabilis est: grandis et nona et coquibilis accipitur secundum cibum et medicinam. Si secundum cibum et hoc diversimode: aliqui solum cum oleo et aceto: aliqui cum carne recerunt: aliqui cum sicca et salsa. Cum aceto et oleo minoris est nutrimenti cum carne recerunt maioris: que autem cum sicca et salsa pessimum est cibus. Natura namque carnis sicce grossa est: et ad digerendum dura: mixta cum lente malicia duplicat: unde causa est calefactionis incensionisque sanguinis: tunc etiam quod in melancholicos convertitur humores: ideo pessima est: maxime si cum cortice fuerit cocta. Item ut non nocent sic aptibilis est: munda ipsam a cortice et in aqua elixa prioremque eijcies aquam: et decoctam in secunda misce: et cum aceto eam coqui: et origano metata: pipere: et cimino: et oleo amygdaleo: aut sisamino. Rasis etiam in iij. Almansoris. c. ij. sic ait. Lenticule frigide sunt et sicce: et sanguinem ge-

nerant melancholicum: et corpus desiccant: sperma quoque destruunt: atque sanguinis extinguunt caliditatem: frigidat enim: atque oculorum tenebrositatem: et melancholicas efficiunt egritudines cum aliis in comestione eis frequenter vitur et. Idem quoque dicit in. xij. continetis. c. cccc. autoritate Dioscoridis Gal. et Masarguth fuit enim hec. Gal. smia in. j. de alimentis. c. xij. dices. Merito igitur abundantes in hoc edulio vocato elephantibus habent et caneros: ideo quod grossus et siccum simul et melancholicum facit chimum. Ideoque concludamur cum eodem in libro de euchimia. c. iij. sic dicere. Lens cachochyma est et melancholia sicut nullus fere ignorat: et propterea non est comedenda nisi quam meliorem ciborum nullum presentem habebimus: ut idem inquit de subtilitate dieta. c. vij. At quandoque via medicinale sicut in sanguineis passionibus et. aliter autem minime.

¶ Cap. clxxij. ostendit naturam et proprietates lupinorum et modum preparationis ipsorum et.

Lupini apud nos non manducantur: sed potius via medicine eis quibusque vitur. Quia tamen nonnulli ipsos comedunt: de eis aliquid scribamur: dicentes. primo cum Averro. in. v. colliget c. de ciceribus. quod sic ait. Lupini sunt sicci terrestres et amari: et quam coquantur in aqua donec auferatur, eorum amaritudo sunt cibus tamen durus: et quam comedunt amari occidunt pediculos: et etiam vermes qui sunt in stomacho et in intestinis. et pronocant vrinam: et aperiunt orificia emoroidarum. Infra vero in. c. de variatione virtutum medicinarum simplicium. S. tor mos dicit. Propter hoc. s. propter operationes ponimus ipsos in caliditate

te et siccitate in principio tertii gradus vel in fine secundi. Sed Galienus in v. Theorice. c. xv. sic inquit. Lupinum calidum est in primo gradu et siccum in secundo. Cui magis videtur assentire Avicenna. ij. canonis. c. ccccl. dicens. Lupinus est granum compressibile figure amari saporis percussum in medio: et est faba egyptiaca: est calidum in primo: et siccum in secundo: est siccitatis abstersivum et resolutivum. Et ut inquit Galienus. Lupinum a quo extracta est amaritudo: est grossus: et non est longum quum sit glutinatius: et non remanet in abstersio eius. Et totum quidem est malum difficultis digestionis generans humorem crudum in eas quae non digerunt ipsum bene: ille vero qui cum bonis admixtus est plurimum nutritum. Et quum eius decoctio sit bona et digerit: et non mali humoris: licet in ipso sit siccitas et viscositas: et ipse quidem infundit ut eius amaritudo remoueat: deinde decoquitur et penitus est medicine propinquior quam cibo haec ipse. Deinde vero ostendit quod passionibus conferat ut cibum. Hoc quoque sensit Isaac in particularibus dietis cum inquit. Lupini in secundo gradu calidi sunt et siccissimi: et dulcoratorum ipsorum aqua nutrimentum grossum ad digerendum durum humores grossos generat: propterea nec vim habet digestivam sicut excolatine: nec siccitatem sicut confortative siccitatis nature cibaria. Et ista fuit sententia Rasis in tertio Almansoris. ca. ij. dicens. Lupini grossi sunt et ad digerendum duri. Cum autem dulcorantur et comedunt non calefaciunt corpus: dum vero amari sunt non ad nutriendum: sed ad medicinam sunt apti dissolvent enim scrophulas etc. Et in xxi. continentis. c. clxxij. dixit auctoritate Galienus in sexto. Nutrimentum lupinorum curatorum et indulcoratorum est grossum: et ideo plerumque conferunt in via

medicinis. et in libro dietarum scilicet in primo de Alimentis. c. xvij. licet. ipse non annotaverit locum inquit. Substantia lupinorum est dura terrea: et ob hoc est difficultis digestionis: et generat humorem grossum mucilaginosum nisi sunt bene digesti in venis. Et lupini qui sunt indulcorati non laxant: nec mudificantur: et nonnulli in se habent siccitatem: et ideo sunt tardi descensus et difficultis digestionis. Auctoritate etiam filij Mesue sic ait. Lupini calidi in primo: et siccissimi in secundo. et in hoc convenit cum Avicenna. ubi supra. Strigunt ventrem: et sunt tardi digestionis: et generant humorem grossum: nisi cum sunt preparati cum speciebus. et hoc etiam testat Muserie. et fuit sententia Galienus in libro chymorum dicens. Lupini preparati cum speciebus non generant malos humores. Et quibus apparet quod visus eorum non sit acceptabilis in sanitate conservanda: quemadmodum ad medicinam et ad plurimas passiones approbantur.

Capitulum. clxxij. ostendit naturam et proprietates milii in via nutrimenti: et panis eius.

Milium excoctum a plerisque pro periculo manducatur: ideo et de eo nonnulla scribenda sunt non inutilia. Dicamus ergo cum Averrois.

in. v. colliget. capitulo. de ciceribus. qui sic ait. Milium frigidum est et siccum: ventrem consipat: et est panis nutritivum. et hoc idem facit panicum etc. Quod etiam sensit Isaac in particularibus dietis dicens. Milium frigidum est in primo gradu: et siccum in secundo: quod testat lenitas eius et coarctatio: viscositatis

unctuositasq; absentia: & ideo nu-
 trit min⁹ q̄ cetera grana: ex q̄bus
 panis fit: sanguinem minimū nec
 laudabilē gnat: tamē siccitatis sue
 gra cōfortatiuū stomachi est alio-
 rūq; mēbro:ū corporis: p̄inde & vē-
 trē stipat. Et vt Diascorides inqt.
 Milij diureticū est & assatū ad to-
 sionē dolorēq; vētris calidū super-
 positū valet: cā aut nutrimenti mini-
 mi est siccitas eius. Nō ab eis igit̄
 accipiendū est qui carnes suas au-
 gmētari & pinguescere volūt. Nec
 ab eis qui laudabilē sanguinē suo
 corpori cupiūt generari: s; eis solū
 modo q̄b⁹ stomachi refrigeratio ac
 cōfortatio humorūq; ei⁹ superfluo-
 rū ericatio appetit. hec ipse. Hoc
 quoq; voluit Almasor in libro. iij. c.
 ij. circa finē dicēs. Panicū atq; mi-
 liū frigida sunt: q̄ s; parū nutriāt
 vētrē & carnē stringūt. & in. xxij. cōti-
 nentis. c. cccvij. dixit auctoritate
 Gal. in. vj. simpliciuū. Milij est de
 sūe leguminū habēs figurā simi-
 lē figure panis: & virtutē admodū
 virtutis ei⁹: tñ nutrimentū ipsius
 est modicū desiccatiuū. Et ideo cō-
 stipat ventrē ad modū panis: et si
 cū eo emplastrū sit extrinsec⁹ infri-
 gidat & desiccāt. Et auctoritate Dia-
 scoridis inquit: q̄ minoris sit dige-
 stionis q̄ panicū. Et deinde subiū-
 xit. dixit Paul⁹ i tracta. vj. Alum⁹
 id est milij: assimilāt panico ha-
 bēs virtutē desiccatiuā & infrigida-
 tiuā: q̄ si ponit i emplastro extrin-
 sec⁹ desiccāt humectationē vētris.
 Et dixit in libro ciboz. Milij assi-
 milāt in cōplexiōe panico: & est fri-
 gidū & siccū in prio: rotundū & dur-
 ū difficult⁹ in digestiōe panico. Di-
 xit etiā Gal. de ipso s; Rasis nō di-
 cat in libro de subtiliante dieta. c.
 vj. Meluisa milij & elite: & q̄cqd̄ ta-
 le nō sunt enchimia: & sunt inflati-
 va & d. gestibilia siccant aut satis

& hec ventris fluxiōes. & in lib. vj.
 de simpli. medicinis. c. xxvij. dixit.
 q̄ eius nutrimentū est paucū de-
 siccatiuū: q̄ ppter stringit vētrē si-
 cut pannicū &c. Verūm meli⁹ ē pa-
 nicū milij ad oia: & delectabili⁹ ad
 esum: & indigestibile minus: & mi-
 nus stringit vētrē: & magis nutrit:
 teste eodē in prio alimētōz. c. x. Et
 q̄b⁹ patere pōt qualis sit panis fa-
 ct⁹ ex farina milij: quātūq; sit eius
 nutrimentū: quo q̄nq; nobiles etiaz
 delectari cōsueuerūt post ponētes
 similagineū panē coasuerūt lenda-
 bilissimū rarissime itaq; aut poti⁹
 nūq; nfo cōsilio talē faciēt pmu-
 tionē: ne sicce cōplexiōis fuerint et
 stiptici p̄cipue sicciores & stipticio-
 res sūt & p̄marie si colicā pati cō-
 sueuerint: & hmoi ferculū similiter
 ex eis factū suspectū habēt & ipso
 aut q̄ rarissime aut nūq; q̄b meli⁹
 est vt diximus vtantur: quare &c.

Cap. clxix. ostendit naturā &
 proprietates ordei p̄ quāto in via
 cibi venit & nutrimenti.

Rdeū & res ordea
 ceo: s; vt plurimū
 ad esum & ad
 curatiōem
 veniāt ad sanita-
 tē quoq; cōseruā-
 dā nō parē facere
 vident: vt ex dicē

dis apparebit. Et p̄pterea hoc i lo-
 co nō extra p̄positū dicem⁹ de ipō:
 & de ei⁹ cōplexiōe prio cū Haliaba-
 te in. v. theorice. c. xv. sic dicente. Or-
 deū cōplexiōe frigidū est in primo
 gradu & siccū in. ij. Scdm̄ tñ alios
 ad tātā nō puenit siccitatē cū dicat
 Auicē. i scdo canonis. c. ccccxxij.
 Ordeū est frigidū & siccū i primo &
 in ipso est absterio: & ei⁹ nutrimen-
 tū minus est nutrimento tritici: cui⁹
 aqua est infrigidatiua & humectat

riuā febriū &c. Isaac etiā in p̄ticu-
 larib⁹ dietis sic inq̄t. Ordeū frigi-
 dū est & siccū in primo gradu virtu-
 tē mūdificatiā h̄z & excolatiā: et
 fabe s̄itr. pl⁹ tñ q̄s faba exiccat: & p̄-
 pter nutrimentū ei⁹ ab inflatiōe est
 liberū: fabarū h̄o nō similiter. pl⁹
 em̄ ordeo nutriunt accidētāliter &
 nō naturaliter. Uñ Gal. Ordeū ce-
 teris granis nutritibili⁹ est. Ruffus
 vero triticū inq̄t & ordeū sunt nutri-
 bilitōra ceteris & laudabiliora: nu-
 tribili⁹ tñ est triticū nec arbitreris
 horū disputatiōes sibi esse cōtra-
 rias. Gal. enim dixit accidētāliter.
 Ruffus vero substācialiter ac natu-
 raliter: verbi gratia: si nutrimentū
 risi ordeo p̄ponam⁹: vñ ordeū nu-
 tribilis inuenit⁹: pl⁹ enim substā-
 tie & medulle habet. Si vero p̄po-
 namus risi vnde accidētāliter iue-
 nimus risi maioris esse nutrimen-
 ti p̄pter grossitudinem suā & morā
 in stomacho longiorē: ordeū accidē-
 taliter minus nutritibile videt⁹ pro-
 pter digestiōnē citā & facilē & a mē-
 bris dissolutionem. Et subdit post
 aliqua. Elixat enim ordeū in aqua
 deinde assat inde farina facta cum
 zaccaro cōfici: sic in estiuo tēpore
 ad stomachi refrigerium & epatis
 valet: & sitim aufert cū aqua tēpera-
 tū sine coctū: & cū cocleario edatur:
 siue aliqua ntulū liquidū: vt si cum
 mulla bibat. Inde fit etiā ptisanū
 hoc modo. Cōlligat⁹ ordeū vt pos-
 sit cortex auferri: & mensura sumat
 ordeij vna: & aque decē & tam diu co-
 quat donec redigat⁹ ad vnā: dein-
 de coletur: & potui datur: hoc valet
 ad sanitatē custodiendā corpusq;
 humectandū: si etiā refrigerij pl⁹
 ex eo appetatur. aceti parum admi-
 sceat⁹: & si calide nature fuerit pa-
 rum addatur seminis papaueris
 albi: ptisanum enim hoc sanuz est
 cerebro: visum clarificat: & perfectis

simum in eoz corpore sanguinem
 ḡnat: nec minus q̄ panis nutrit.
 Hoc enim ptisanū sanis est dādū.
 Infirmis vero diuersis modis est
 dandū p̄t vnicuiq; expedit infir-
 mitati: cū manna aut melle viola-
 to si laxatiū & refrigeratiū. Si ve-
 ro p̄pter oppilatiōes cū radicibus
 feniculi ap̄y &c. hec ipse. Et q̄bus
 apparet q̄ sanis et egris ptisana
 cōueniat i estate & calidis p̄cipue.
 Que fuit etiā Almāsois Inta i. iij.
 c. ij. dicētis. Ordeū equalitati est p̄-
 pinquum: h̄z frigiditati attineat:
 cuius nutrimentū tritici compara-
 tione est parū: est enim inflatiū
 et infrigidatiū: solitos aut vē-
 tositatē ac egritudines frigidās et
 colicā pati impedit: calefactis ve-
 ro & qui carnū volunt adipisci mi-
 noratiōnē cōfert: sanguinem vero
 cholere nigre vicinū ḡnat. Quod si
 ita est falsuz videtur qd̄ inq̄t Auer-
 rois in. v. colliget. c. de cōplexioni-
 bus ciboz cū ait. Panis q̄ fit ex or-
 deo scdm̄ modū qui fit ex frumēto
 sequit⁹ bonitatez panis tritici nisi
 qz parum declinat ad frigus. De
 ptisana vero nō est dubium cum
 ipsum omnes approbent: vt patet
 p̄ Gal. in secundo de simplici me-
 dicina distinctione. ij. c. vij. q̄ ptisa-
 na ordeij: & ptisana candarū: & lac
 & panis ablutus generat⁹ in corpo-
 ribus humorem laudabilem. & in
 ij. Terapentice. c. ij. Optimus qui-
 dem est ptisane succus diligentissi-
 me decocte. Et in lib. de euchimias
 c. iij. sic etiam de ipsa scripsit. In-
 culpabilissimum omnium cibario-
 rum ad euchimiam & ad sanitatis
 custodiam est ptisana bene prepa-
 rata: &c. Quantum vero infirmis
 cōferat: & permaxime patientib⁹
 acutas apparet per Hippocratem
 in. j. regiminis acutorum textu cō-
 mēti. xviij. dicentē. Ptisana ordeā:

De natura & proprietate papaueris.

ea; merito me iudice super omne de grano factū cibariū in passionibus acutis excellentissimum habetur: eiq; qui eā in primū ac p̄cipuū oibus alijs p̄tulit collandādo asentio. p̄mū quippe: q; vtilis viscosa est & lenis iunctaq; & mollis: necnō & lubrica tēperatāq; habēs humiditatē: sitimq; extinguit &c. De aqua ordeī etiā plurimū laudata nihil ad p̄sens dicemus cū p̄posito libri huius minime cōp̄tere videatur.

Cap. clix. ostēdit naturā & proprietates papaueris: vt via cibū vtitur a quibusdam.

Papauer apud nos solūmodo pro medicina somni fera habet: apud quos dā hō p̄ cibo: q; p̄terculo sicut nos panicū comedere cōsueuerūt in quātitate etiā nō modica: sicut ab excellētissimo p̄ceptore nostro fide omni dignissimō se penumero intellexerimus: qui in quibusdam montibus papauer nigrū tanq; far esset: a nonnullis māducari se vidisse nobis discipulis asserbat: neq; vllā ex illius comestione lesionē p̄cipiebant: quod ipse & nos simul cū eo sumus plurimū admirati: cū dicat Auicē. in iiij. f. c. j. Si tibi necesse fuerit stuporem inducere: nō transcēdas tale quale est papauer albū: qm̄ cum suo stupore est etiā domesticū. Et in. ij. cañ. c. cccc. lxxv. q; meli⁹ & sani⁹ est albū. Et infra. Hortulanum est frigidum & sicum in secundo: & nigrū in tertio: qd̄ dicit q; vsq; ad q̄rtū. Et illud qd̄ est nigrū est ingrosatum: infrigidatū: & exiccātū. Et postea subdit. Facit somnū: & pp̄ue illud qd̄ nigrū est: & est stupefactū etiā in licinio positum: & quomocūq; sit papauer siccū.

1. vt Princeps inquit vbi supra: sine frigidū & humidū in tertio gradu. vt dicit Haliabas in. v. Theoricē. c. xv. circa finē. oino soporā: & nigrū p̄cipue: & affert obstupefactionē: vt idē dicit in eo loco. Quare nō sine cā (vt prediximus) nō modicū sumus admirati quō illi non infirmabant. Credimus tñ dicendū esse rōne cōsuetudinis q̄ altera est natura: vt dicit Zuerr. i. j. phisicor. & Aristo. simul cū medicis in plerisq; locis ac etiā rōne paulatīne assuefactionis id sine nocumētū cōtingere potuit. Quēadmodū enim puella: vt in. vi. quarti dicit. Princeps auctoritate Ruffi: nutrita fuit veneno vt interficerent per eaz reges qui cū ea cōuenirent &c. Quo etiā in loco refert auctoritate Gal. q; fuit quedā anus suspiciēs in principio rei de napello rē parū: deinde nō cessauit vt donec assuefacta est eo natura: & audacter vsa est: & nihil nocuit ei. Sic etiam & longe facilius hoies illius regionis papauere nigro vt: & ei seipos assuefacere potuerunt sine aliqua stupefactionis aut infrigidationis lesiōe. Si q̄s tñ dicere voluerit aliter dicat vt velit. Sz redeamus ad p̄positū: & videamus nutrimentū ipsius qd̄ sit: dicentes cū Isaac in particularib⁹ dietis: sic scribete. Dioscorides de papauerib⁹ ait. Quidā papauere vescuntur. paz vero munit & durius est digeri: sz assuetis dormitioez obliuionēq; gñat. Et postea concludit. Cauendū est ne papauere hoies sepe vtantur: quoniam etiā sit assuefactū: maxime cerebro nocet: stuporē infert: & naturalis calor in eis extinguitur. Et ista fuit etiā Rasis snia in. xxij. cōtinentis. cap. cclxxiij. dicētis auctoritate Dioscoridis. Si sumitur de papauere in magna quantitate puocat

multū et profundū somnū: sicut in le-
thargia et in ultimo iterificat. Et in-
fra auctoritate Gal. in. vii. dixit. Pa-
pauer hortulanum album: puocat
moderatū somnū: si est valde: albū
et hoies comedūt ip̄z cū melle et po-
nūt ip̄m in pane: s; semē illi^o cuius
flores cadūt velociter infrigidat:
plurimū et puocat multū et pfun-
dū somnū. Et ob hoc nō vtant: eo
hoies in cibis vel medicinis: q; nō
possunt ei^o euadere nocumentuz.
Est etiā alia species papaueris: cu-
ius semina sunt nigra: et hoc infri-
gidat multū: et inducit stuporem et
mortificationē in mēbris. et sapiēs
et medicus vtens eo dz ponere cū
ip̄o medicinas mitigātes snā fri-
giditatē q̄ est in quarto gradu. Cō-
siliū igit antiquoz: vt ex dictis ap-
paret est vt papauere albo cōsola-
to tātūmodo vtamur: et magis pro
medicina q̄ p cibo: ne forte in sua
cadamus nocumenta. quare etc.

Cap. cxxi. ostendit naturā et
nutrimētū panici: et qb^o modis
debeat preparari.

Panicū: vt sensit Auer-
rois i. v. colliget. cap.
de cicerib^o. sicut et mi-
liū videt esse cū dicat
ibi. miliū est frigidū
et siccū: vētrē cōstipat:
et est pauci nutrimentū: et hoc idē fa-
cit panicū. Dixit similiter Halia-
bas in. v. theozuce. c. xv. Panicū et
miliū vtrūq; frigidū est et siccū in
secūdo gradu: quoz nutrimentuz
paucū est et vētrē incarcerāt. Quod
etiā Rasis voluisse videt in. iiij. Al-
masoris. c. ij. cū in ei^o sine sic inqt.
Panicū atq; miliū frigida sunt et
sicca: q; lz paz nutriāt: vētrē in car-
nem stringūt Et in. xxv. continen-
tis. capitu. i. sic ait. De panico dici-
mus q; debes illud comedere cum

lacte recētī et cū butyro et zuccaro:
vt lenius fiat exitus ipsius. Isaac
quoq; in pticularib^o sic de ip̄o scri-
psit. Panicū in forma et natura est
simile milio: min^o tñ nutrit eo et vē-
trē magis cōstipat. Et accipit di-
uersis modis et p eozū diuersitate
immutat actionē snā quocunq; tñ
modo pparato omni panico miliū
melius est. Coquit aut sepe aut cū
pingui carne: aut cū oleo: sepe etiā
in lacte. aliqñ nō cū apozimate tri-
tici corticis: et amygdaleo. Cū pin-
guedine coctū: aut cuz oleo lauda-
bile est: quoniā siccitatē snā amit-
tit: et saporositatē ab eis. et bonū nu-
trimētū acquirit: et cōstipatiōe sua
pinaat ppter lubricitatē et mollitiē
pinguedinis aut olei. Id nō quod
cū lacte cū apozimate supradicto
coctū laudabili^o est eo qd cū aqua
coquit sola. Coctiōis aut cū aqua
duo sunt modi: coquit aut aut sa-
nū: aut mola cōfractū. Sanū aut
aut ablato cortice: tad vnā milij vt
panici mēsurā. xv. aq̄ apponātur.
Et aqua ita coctum grossum est ac
durum ad digerendū: nec est etiā
ventris constipatiū: granat etiā
stomachū: et ex eo integrū eūcū ad
intestina hic etiā granat: ideo cito
egreditur ab eis: hac ergo rōne sti-
pticum non est. Mola autem tritū
coquatur ita: farine mundate de-
cies tantum aque adinngatur: et
postq; bis vel ter ebullierit: frica-
tum digitis excolatur: et colamen-
tum suspectum donec dureseat ex-
coquatur: sicq; comedere vtile est et
ceteris subtilius est digeritq; faci-
lius: minus vero stipticum et durū
est propter substantie absentiam.
hec ipse. Sic itaq; preparatū man-
duccetur: et non aliter: quoniam vt
Rasis inquit in. xxi. continentis.
cap. cxxvi. auctoritate Gal. panicz
frigidum est in primo gradu: et

ficum in secundo: et est stipticum et parum subtile: et nutrit min⁹ alijs granis et leguminib⁹ et desiccatur venter. Et infra auctoritate Dioscoridis dicit. Panicu est min⁹ nutritibile oī alio grano ex quo fit panis. et post aliqua subdit. Et nutrit corp⁹ panco nutrimento ppter suā lenitatem: debilitatem: et siccitatem: et ob hoc stringit ventrem: et puocat urinam: et hoc est de proprietate sua: et calidi possunt eo vti loco risti: quia stringit calorem: et cū coquitur cū lacte nutrit laudabili nutrimento: et nō stringit ventrem: et qui nō diligit lac: decoquit ipsam cū aqua fursuris simile: et cū oleo amygdalarū dulciū. Et cū est preparatū tali mō: pstat bonū nutrimentū: et nō stringit ventrem: et panis q̄ fit ex eo nutrit parum: et stringit ventrem: et trahit morā in stomacho et debilitat digestionē. et de p̄pueritate ei⁹ est cōstringere fluxum ventris: et puocare urinā. hec ipse. Ex quibus intelligat qd̄ et quale sit nutrimentū panici: et quomodo sit ad esum preparandum etc.

¶ Cap. clxxij. ostendit naturam et nutrimentū pisorū et robeliorum cū proprietatibus eorum.

¶ Ista que vulgares nostri bibos appellāt vt sentre videt̄ auctor pandectarū species sunt orobi. de quibus Gal. i. libro de cibis cap. xvi. sic ait. Pisis cōsimile aliquid fabis scdm̄ totā substantiā habētia comestiq; scdm̄ eosdē modos cum ipsis in duobus his variant: quia instaurua cōsimiliter fabis nō sunt: et q̄ absteruā virtutē non habēt: ppter hoc tardioris sunt digestionis scdm̄ virtutē fabis. Robelie vero vel robile ab eis differre nō videntur nisi in quātitate: qm̄ minores sunt pisis. de quib⁹ Rasis in li-

bro. iij. Almātoris inquit. Robelie frigide sunt et sicce: q̄ parū nutriendes malū generāt sanguinē: neruis q̄ impedimentū p̄stant. et in libro xxv. continentis. cap. i. sic etiā de eis scripsit. De pisis vel farculis apellatis Mes: debes eas comedere postq̄ elixir fuerint vehementer vt nō inflent: neq; inferant rugit⁹. Isaac aut̄ in dietis particularibus sic ait de ipsis. Robelie frigide sūt et humide in primo gradu: et medie inter siccū et humidū: quarū cortex stipticus est: a corticibus aut̄ munde laudabiles generant cibos: nec inflationē aut ventositatem faciunt sicut fabe. Ad vsū edendi bone sunt in estate et i calida regione. Item ius ex illis velut et ex faba factum valet ad coizam et ad tussim dolorēq; in pectore. cocteq; cum ordeo et crisolacanna aut blentis febres patiētibus prodest que ex sanguine nascunt⁹ et cholera rabea. Qui autē propter diarie refrenationem illas volunt accipere cocta vna aqua effecta et alia addita admixtis portulace ramis et succo malorum puniculorum acidolorū et oleo rosarum sumāt: sed hec misa faciamus: cum ad nostrum presens propositum minime facere videantur: haud tamen tenere nos possums quin aliquando in medicinalia curantia morbos prosumamus: cum difficile surgat quem moles consuetudinis premit: vt super Johannem inquit Augustin⁹ Magnum enim quoddam est conuerteredo in singulis natura vtiq; fit: vt scripsit etiā Aristo. in. xxviiij. problematum problemate. i.

¶ Capitulum. clxxij. ostendit naturā et proprietates risti: et quib⁹ modis debeat preparari.

Risi autem risi: ut malis eos appellare: teste Auerro in. v. colliger. c. de ciceribus. sunt grosse substance in caliditate et frigiditate. prope temperantia: ventre stringunt: et sunt boni nutrimenti quoniam coquantur cum lacte. Avicenna. lib. in. ij. cap. c. cccc. lxx. sic de eis inquit. Risi sum est calidum et siccum: et siccitas ipsius est manifesti or caliditate sua. Verumtamen quidam dicunt quod est calidius frumento: nutrimentum prebet multum ad quandam siccitatem declinans. Et cum decoquitur cum lacte et oleo amygdali: non maius dat nutrimentum et melius: et remouet ab eo exiccationem et constrictionem quam facit: et proprie cum infunditur nocere vna in aqua furfuris. Et ipsum est ex eis que tarde infrigidantur: et in ipso est constrictione: decoctum vero in aqua stringit vsque ad terminum et in spermate efficit augmentum et proprie si cum lacte decoquantur. Isaac autem in particularibus dietis de ipsis hec scripsit. Natura risi si calida est in primo gradu: et sicca in secundo. diuersis tamen modis homines accipiunt ipsum et scilicet vnumquodque quod modum actionis eius in plus minusve mutat. Aliquam namque illud molaritur et farina eius velut tritici coquantur: vsque autem eis qui morosionem patiuntur in stomacho et in intestinis. Sunt et qui integrum cognunt in aqua: et hoc vsque ad cholericam diariam. Item alij cum lacte coquant amygdaleo: et hoc modo amittit constipationem suam: et bene nutrit: et bonum sanguinem generat: sperma auget. Hic etiam risus proprie: quod si cum ipso vel aqua ipsius lentiginem laues: auferit ipsam et cutim mundificat. Hoc quoque fuit Rasis inia in. ij. Almansoris. ca. ij. dicitur. Risi sum temperie que est inter caliditatem et frigiditatem viciniam existit: et ventre stringit. solitis autem

colicam pati nocet. quod si multum nutriat: de ventre tamen non facile descendit: nisi coquat cum aliquo multum viciniositatis habere: quod quoniam cum lacte coquitur et cum zuccaro comeditur: plurimum nutrit atque sanguinem augmentat. et in. xxj. continens. c. cxvij. sic ait autoritate Dioscoridis. Risi sum est pauci nutrimenti et constringit egestionem. Et autoritate Galenij. subdit. Est difficilioris digestionis quam far spelta et minoris nutrimenti: sed melioris saporis. Et autoritate filij Mesue dicitur: quod calidum sit in primo: et siccum in secundo: et cognoscitur eius caliditas a dulcedine sui saporis: et nutrit nutrimento bono: et inflamat corpus calide complexionis: et est maioris nutrimenti mellica paniculo et ordeo: et trahit morem in stomacho: et quoniam decoquitur in lacte et zuccaro et oleo amygdalarum dulcinum desuper aspersis minorem trahit moram: et erit bonum eius nutrimentum. Et si poneret in aqua sulfurea vel simile: aut in lacte recenti per vnam noctem: et demum poneret in aqua: et coqueret cum oleo amygdalino esset minoris stipticitatis: et siccitatis. Et volens de eo comedere non delectatur in lacte faciat ipsum bene decoqui cum lacte caritami. Et postea subiungit. Dico quod pluries fui expertus exhibere risum macilentis calide complexionis: et vidi quod fecit eis magnam inflationem. Qua de re concludendum est cum eo quod risum frigidiorum habentibus complexionem sit magis conueniens. Et ideo eis tutius quam ceteris propinquum et coctum cum lacte: nisi displicuerit inbere eodem in. xxv. continens. c. j. De grano riso dicimus quod debet illud lauare et infundere in aqua: demum de ipso coquere cum lacte recenti: et postea comedere sicut et prefati sapientes voluerunt: qui in hoc et in eius

cōplexiōe cōueniēt: ut oēs p̄ter Ma-
liabatē q̄ in .v. theorice. cap. xv. gra-
duauit ip̄m in primo frigidū: et in
secūdo siccū cōtra quē est Rasis vt
pauloante dictum est experientia.
quare &c.

¶ Cap. clxxiij. incipit de fructi-
bus pertractare declarando q̄
ipsi nequaquā sint māducādi rō-
ne parui eorū nutrimenti.

¶ Fructib⁹ modo dicen-
dū ē vt supra pmisim⁹.
In q̄bus oēs hoies fe-
re summopere delecta-
ri cōsueuerūt: nesciētes
q̄ paruu et q̄ pranū sit ip̄soꝝ nutri-
mētū: aut q̄b⁹ cōueniāt q̄busq; no-
ceāt: vel quōz q̄n sint assumēdi. Sz
q̄ plures ppriā sequētes appetit⁹
et sensualitatis delectationē magis
q̄ pprie cōsulētes sanitati: ex fru-
ctibus eis gratiorib⁹ oī sp̄reto me-
dicorū cōsilio: et q̄n et quātū libuerit
assumunt: et inde post paucos etiā
dies ad malas et perneccates deue-
niūt egritudines. Et p̄pterea q̄ bo-
ni et laudabiles: et q̄ fusiendi sint:
declarandū est bonaz rex ceber-
rima semper desideret agnitio: vt
in .xj. Cassiodorus inquit. Sed an-
teq̄ ad specialē de fructib⁹ sermo-
nē accedam⁹: declarem⁹ in primis
q̄ fruct⁹ minime sint accipiēdi rō-
ne sui pauci nutrimenti: q̄m vt su-
pra declarauim⁹. Nō viuim⁹ vt co-
medam⁹: sz comedim⁹ vt viuam⁹.
Viuere aut nō possum⁹: nisi q̄b⁹ de
perditū est et a n̄ro corpe resolutuz:
bonis et nutritiuis cibarijs ip̄m re-
ficiēdo restaurem⁹: aliter: aut calor
innatus humidū radicare q̄ breui-
ter cōsumeret. Q̄b⁹ igit mimine ac-
cidat: bonis ac laudabilib⁹ resum-
ptiuisq; cibis necessariū est vti: bo-
nū forte atq; solidū p̄bētib⁹ nutri-
mētū: quā rē fruct⁹ p̄sertim: humi-

di: nec facere: nec id efficere posse cō-
suenerūt: cū dicat Isaac i libro die-
tarū vniuersaliū. c. xxvj. Oēs fruct⁹
parū nutriūt: et illaudabiles sunt i
nutrimēto. Paz q̄dē nutriūt p̄pter
teneritatē et mollitiē a mēbris citā.
Nō laudabilis vero nutrimentū p̄-
pter velocē p̄ersionē in corruptio-
nē putredinis. Et subdit. Oīs fru-
ct⁹: paruisimū et malū dat nutrime-
tū. Que q̄dē fuit etiā Gal. Inia i. ij.
Alimētōꝝ. c. vj. et icētis. Vniuersali-
ter itaq; opz de esibilib⁹ hoiez fru-
ctib⁹ scire rōnē cōem: hūmāis qui-
dē humidū et subtile efficere id q̄b⁹
ex ipsis datur cor: porū alimētū: cum
semp sequit et fluxibile et p̄rāsies
totū corpus citoq; euacuabile esse
per vrinā: et scdm cutim tale. Et in-
fra subiunxit. Pauci alimētū oīs ta-
lia quales fruct⁹ edulia dicunt cō-
gruere a medicis. Idē quoq; sensit
Rasis in libro. vj. Almanforis. c. xj.
dicēs. Olera atq; fruct⁹ vētrē absq;
magno replent nutrimentū: et in cor-
pore humores crudos ḡnant et ma-
los. Et in libro. xxv. cōtinētis dixit
autozitate Gal. in. iij. c. de questio-
nibus libri sexti epidimie. Breuis
erit vita illi⁹ pprie q̄ nutrit cū ci-
barijs modici nutrimentū ad modū
olerum et fructuum solidorum cor-
ticum. Et postea concludit. Et fru-
ct⁹ nō sūt sumendi penitus: cuius
ratio ex eo Hieronymi super Mat-
thēni sic dicente verbo colligi po-
test. Neq; enim fieri potest: vt ex
malo bonum: aut ex bono oriatur
malum. Non possumus ergo ex co-
mestione fructuum id consequi q̄b⁹
volebamus: et quod nobis et nō-
stri corporis cōseruationi erat ma-
xime necessarium: et p̄pterea inuti-
lis eorū est: et pronuncian⁹ est: et
vltro hoc periculosus: cum ex ipsis
non solum paruum: sed etiam pra-
uum generetur nutrimentū: vt pro

parte visum est. et melius ex sequēti. c. apparebit. Et ideo cōcludam⁹ q̄ sapiētes sunt qui raro eis vtunt̄ sapientiores aut̄ qui raro et modice: sapiētissimi vero qui nūq̄: et humidos precipue manducāt.

Cap. clxxv. ostēdit fruct⁹ nō esse manducandos rōne sui prauitatis et malicie suozū nutrimentozū ad febres et ad alias multas infirmitates p̄ducētiuz. Et propterea dixit Rasis in libro. xxv. continentis. c. j. Dico q̄ maior pars fructuū est medicinalis: ideo frequēs sumptio ipsozū corrumpit sanguinē. Et similiter Auic. i. ij. j. doct. ij. ca. vij. de eis inq̄t. Si hoies alijs regantur rebus: et nō istis. s. fructib⁹ erit̄ eis meli⁹. qm̄ ois res que sanguinē implet aquo sitate que in corpore ebullit sicut succus fructuū: licet ea hora iunamentū p̄ster: in ipsum ad putrefactionē parat: et similiter illud qd̄ sanguinem humore implet crudo: lz qn̄q̄ conserat sicut cucumer et alcheret etc. Et infra sic etiā ait. Qui his nutriētibus. s. fructib⁹ multū vtunt̄ febribus sunt apti. Et in p̄mo tractatu. ij. c. xliij. dixit. Multa aquo sitas sanguinis ex comestione fructuū aquozū facit in corpore putredinē: et similiter multitudo humoris crudi p̄parat ad putredinē sicut qui generat̄ ex cucumere: et citrullo: et piris: et similibus. Hoc etiam sensit Isaac in. v. doc. c. xxvj.